
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� �� ��
� � �
�
� ��� � ��	� 


���	���
� � � �� ��	����� �� ����

Secretaria de Estado de Defesa Civil
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

ATO DO SECRETÁRIO
DE 29.08.2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DEFESA CIVIL, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 001, de 13 de mar-
ço de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº SEI-
270001/001899/2023,

R E S O LV E :

EXONERAR, com validade a contar de 25 de agosto de 2023, RO-
MULO SA DE ARAUJO LIMA, Coronel BM, ID Funcional 611870-4,
do cargo em comissão de Comandante Intermediário, símbolo DAS-8,
do Comando de Bombeiros de Área II (CBA II - Serrana), do Sub-
comando-Geral, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de
Janeiro, da Secretaria de Estado de Defesa Civil. Processo nº SEI-
270001/001899/2023.

NOMEAR LEONARDO TUPAN LAVERSVEILER GOMES, Coronel
BM, ID Funcional 610862-8, para exercer, com validade a contar de
25 de agosto de 2023, o cargo em comissão de Comandante Inter-
mediário, símbolo DAS-8, do Comando de Bombeiros de Área II (CBA
II - Serrana), do Subcomando-Geral, do Corpo de Bombeiros Militar
do Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Defesa Ci-
vil, anteriormente ocupado por Romulo Sa de Araujo Lima, ID Fun-
cional 611870-4. Processo nº SEI-270001/001899/2023.

Id: 2505108

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

ATO DO SECRETÁRIO
DE 29.08.2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DEFESA CIVIL, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 001, de 13 de mar-
ço de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº SEI-
270001/001899/2023,

R E S O LV E :

EXONERAR, com validade a contar de 25 de agosto de 2023, LEO-
NARDO TUPAN LAVERSVEILER GOMES, Coronel BM, ID Funcional
610862-8, do cargo em comissão de Comandante Intermediário, sím-
bolo DAS-8, do Comando de Bombeiros de Área VI (CBA VI - Bai-
xada Fluminense), do Subcomando-Geral, do Corpo de Bombeiros Mi-
litar do Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Defesa
Civil. Processo nº SEI-270001/001899/2023.

NOMEAR ROMULO SA DE ARAUJO LIMA, Coronel BM, ID Funcio-
nal 611870-4, para exercer, com validade a contar de 25 de agosto
de 2023, o cargo em comissão de Comandante Intermediário, símbolo
DAS-8, do Comando de Bombeiros de Área VI (CBA VI - Baixada
Fluminense), do Subcomando-Geral, do Corpo de Bombeiros Militar
do Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Defesa Ci-
vil, anteriormente ocupado por Leonardo Tupan Laversveiler Gomes,
ID Funcional 610862-8. Processo nº SEI-270001/001899/2023.

Id: 2505109

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL
SUPERINTENDÊNCIA DE SAÚDE
DIRETORIA GERAL DE SAÚDE

DESPACHOS DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 29.08.2023

PROCESSO Nº SEI-270060/002254/2023 - AUTORIZO a despesa em
favor da empresa MEDFUTURA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMEN-
TOS E PRODUTOS DE SAÚDE LTDA, no valor estimado de R$
96,00 (noventa e seis reais), visando à aquisição de ATENOLOL
50MG, a fim de atender a demanda da Diretoria Geral de Saúde da
Secretaria de Estado Defesa Civil, conforme Ata de Registro de Pre-
ços n° 131/2023-D, consolidada pela Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro, referente ao Pregão Eletrônico nº 096/2023, com fun-
damentação legal art. 82, inciso VII §1º lei 287 de 04 de Dezembro
de 1979 e no art. 64 da lei Federal nº 4320 de 1964.

PROCESSO Nº SEI-270060/002166/2023 - AUTORIZO a despesa em
favor da empresa SMART COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEU-
TICOS LTDA, no valor estimado de R$ 4.160,00 (quatro mil cento e
sessenta reais), visando à aquisição de CAPA PROTEÇÃO, a fim de
atender a demanda da Diretoria Geral de Saúde da Secretaria de Es-
tado Defesa Civil, conforme Ata de Registro de Preços n° 126/2023-
G, consolidada pela Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro,
referente ao Pregão Eletrônico nº 72/2023, com fundamentação legal
art. 82, inciso VII §1º lei 287 de 04 de Dezembro de 1979 e no art.
64 da lei Federal nº 4320 de 1964.

PROCESSO Nº SEI-270060/002258/2023 - AUTORIZO a despesa em
favor da empresa JRG DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOS-
PITALARES LTDA, no valor estimado de R$ 561,90 (quinhentos e
sessenta e um reais e noventa centavos), visando à aquisição de
CARVEDILOL 12,5MG e CARVEDILOL 3,125MG, a fim de atender a
demanda da Diretoria Geral de Saúde da Secretaria de Estado De-
fesa Civil, conforme Ata de Registro de Preços n° 131/2023-E, con-
solidada pela Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro, referente
ao Pregão Eletrônico nº 096/2023, com fundamentação legal art. 82,
inciso VII §1º lei 287 de 04 de Dezembro de 1979 e no art. 64 da lei
Federal nº 4320 de 1964.

Id: 2506180

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

DESPACHO DO ORDENADOR
DE 30.08.2023

PROCESSO Nº SEI-270114/000505/2023 - RECONHEÇO A DÍVIDA
no valor total de R$ 63.081,15 (sessenta e três mil e oitenta e um
reais e quinze centavos), em favor da empresa HELICOPTEROS DO
BRASIL S/A, CNPJ 20.367.629/0001-81, que tem por objeto o serviço
de manutenção de aeronaves de asa rotativa com fornecimento de
peças no mês de julho de 2022, na forma do disposto no Capítulo VI
do Decreto nº 41.880, de 25.05.2009, alterado pelos Decretos nº
45.478, de 03.12.2015, e n° 45.230, de 24.04.2015.

Id: 2505993

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇAO E FINANÇAS

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 31.08.2023

PROCESSO Nº SEI-270013/000745/2021 - CONHEÇO o recurso in-
terposto pela empresa GOLDEM DISTRIBUIDORA E REPRESENTA-
ÇÃO LTDA (CNPJ Nº 38.489.025/0001-73), contra ato do Pregoeiro
que implicou a declaração de vencedora do certame PE n.º
27/2023R1 para os itens 01, 04 e 07, e sua desclassificação para o
item 05. Quanto ao mérito, mantenho a decisão adotada pelo Pregoei-
ro da SEDEC na sessão pública e NEGO PROVIMENTO AO RECUR-
SO.

Id: 2506251

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 31.08.2023

PROCESSO Nº SEI-270057/000992/2021 - HOMOLOGO o processo
licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR
PREÇO POR ITEM N.º 062/23, cujo objeto é REGISTRO DE PRE-
ÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ETAPA
5.1, por estar em conformidade com a Lei Federal n.º 10.520, de 17
de julho de 2002, Decreto Estadual nº. 44.857, de 27 de junho de
2014, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº. 8.666/93, que teve
como adjudicatária a empresa BRAXTER HOSPITALAR LTDA (CNPJ:
49.440.212/0001-90), vencedora do item 11, com valor unitário de R$
1,89 (um real e oitenta e nove centavos). Itens 01, 02, 03, 05, 07, 08,
09 foram Desertos e os itens 04, 06 e 10 foram Fracassados.

Id: 2506250

Secretaria de Estado de Saúde
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

GABINETE DO SECRETÁRIO

ATO DA CHEFE DE GABINETE
DE 30/08/2023

EXONERA, a pedido, nos termos do artigo 54, inciso I, do Decreto nº
2479/79, com a redação dada pelo Decreto nº 5.952, de 25/08/82,
ROSINELIA FONSECA DOS SANTOS LISBOA, Farmacêutico, matrí-
cula nº 850493-8, Id. Funcional nº 3157861-6, Vínculo 1, do Quadro I,
da Secretaria de Estado de Saúde, com validade a contar de
12.04.2023. Processo nº SEI-080001/007870/2023.

Id: 2506206

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DA SUPERINTENDENTE
DE 04/08/2023

CONCEDO O ADICIONAL DE QUALIFICAÇÃO (AQ) instituído pela Lei nº 5.355 de 23/12/2008, regulamentado pela Resolução SES nº 276 de 26/03/2012, a servidora integrante da Carreira de Especialista em Gestão de
Saúde, abaixo relacionada, mediante avaliação da Comissão constituída pela Resolução SES nº 377, de 11/07/2012.

INTERESSADO PROCESSO TITULO ID FUNCIONAL
TIAGO RODRIGUES DE MATOS E-08/008/2357/2016 MESTRADO 50018051

Id: 2501591

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE
DE 30/08/2023

Tendo em vista o atendimento dos pressupostos estabelecidos no § 1° artigo 40 da Constituição Federal, acrescido pela E.C. 41/2003, com base na resolução SARE nº 3.026/2004 e nas informações prestadas no Mapa
de Serviços - MTS, o servidor abaixo FAZ JUS ao Abono de Permanência a partir da data ou períodos informados:

PROCESSO S E RV I D O R M AT R Í C . ID. FUNC. CARGO A PARTIR DE/
NO PERÍODO DE

SEI-080001/026088/2022 PIERRE LUIZ MONTEIRO VIANNA 297272-7 3149626-1 TÉCNICO ADMINISTRATIVO DE SAÚDE-
C O N TA D O R

1 5 / 11 / 2 0 2 1

Tendo em vista o atendimento dos pressupostos estabelecidos no § 1° artigo 40 da Constituição Federal, acrescido pela E.C. 41/2003, com base na resolução SARE nº 3.026/2004 e nas informações prestadas no Mapa
de Serviços - MTS, o servidor abaixo FAZ JUS ao Abono de Permanência a partir da data ou períodos informados:

PROCESSO S E RV I D O R M AT R Í C . ID. FUNC. CARGO A PARTIR DE/
NO PERÍODO DE

SEI-080001/028702/2022 ELIZABETH LIMA GOMES 259.262-4 546527-3 ENFERMEIRO 17/03/2020 ATÉ
30/03/2021

Id: 2506192

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

ATO DO SECRETÁRIO
DE 29.08.2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DEFESA CIVIL, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 001, de 13 de mar-
ço de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº SEI-
270001/001899/2023,

R E S O LV E :

EXONERAR, com validade a contar de 25 de agosto de 2023, FA B I O
BRAGA MARTINS, Coronel BM, ID Funcional 2645573-0, do cargo
em comissão de Comandante Intermediário, símbolo DAS-8, do Co-
mando de Bombeiros de Área X (CBA X - Atividades de Salvamentos
Marítimos), do Subcomando-Geral, do Corpo de Bombeiros Militar do
Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Defesa Civil.
Processo nº SEI-270001/001899/2023.

NOMEAR JULIO CESAR DAMASCENO MELO, Coronel BM, ID Fun-
cional 2640648-9, para exercer, com validade a contar de 25 de agos-
to de 2023, o cargo em comissão de Comandante Intermediário, sím-
bolo DAS-8, do Comando de Bombeiros de Área X (CBA X - Ativi-
dades de Salvamentos Marítimos), do Subcomando-Geral, do Corpo
de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria de
Estado de Defesa Civil, anteriormente ocupado por Fabio Braga Mar-
tins, ID Funcional 2645573-0. Processo nº SEI-270001/001899/2023.

Id: 2505110

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 30/08/2023

PROCESSO N° SEI-08/017/001550/2019 - HOMOLOGO, por estar em
conformidade com a legislação em vigor e com o edital, a licitação
por Pregão Eletrônico n° 330/23, para aquisição dos medicamentos
RIVASTIGMINA 9 MG - ADESIVO TRANSDÉRMICO (item 01) e RI-
VASTIGMINA 18 MG - ADESIVO TRANSDÉRMICO (item 02), em fa-
vor da empresa ONCO PROD DIST. PROD. HOSPITALARES E ON-
COLÓGICOS LTDA, perfazendo o valor total de R$ 444.395,00 (qua-
trocentos e quarenta e quatro mil trezentos e noventa e cinco reais),
conforme preceitua o art. 43, VI, da Lei 8.666/93.

Id: 2506207

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 30/08/2023

PROCESSO N° SEI-080017/002475/2021 - HOMOLOGO, por estar
em conformidade com a legislação em vigor e com o edital, a lici-
tação por Pregão Eletrônico n° 338/23, para aquisição do medicamen-
to LEDIPASVIR 90 MG + SOFOSBUVIR 400 MG - COMPRIMIDO RE-
VESTIDO (item 01), em favor da empresa ELFA MEDICAMENTOS
LTDA, perfazendo o valor total de R$ 4.456.710,72 (quatro milhões,
quatrocentos e cinquenta e seis mil setecentos e dez reais e setenta
e dois centavos), conforme preceitua o art. 43, VI, da Lei 8.666/93.

Id: 2506208

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 30/08/2023

PROCESSO N° SEI-08/017/000644/2019 - HOMOLOGO, por estar em
conformidade com a legislação em vigor e com o edital, a licitação
por Pregão Eletrônico n° 343/23, para aquisição do insumo nutricional

NUTRISON ENERGY 1 L® (item 01), em favor da empresa GUARAI-
LHA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA EPP, perfazendo o valor
total de R$ 136.854,90 (cento e trinta e seis mil oitocentos e cinquen-
ta e quatro reais e noventa centavos), conforme preceitua o art. 43,
VI, da Lei 8.666/93.

Id: 2506209

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 30/08/2023

PROCESSO N° SEI-080017/000718/2023 - HOMOLOGO, por estar
em conformidade com a legislação em vigor e com o edital, a lici-
tação por Pregão Eletrônico n° 369/23, para aquisição do medicamen-
to PALBOCICLIBE 125 MG CÁPSULA (item 01), em favor da empresa
DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS PAMED LTDA, perfazendo o
valor total de R$ 488.869,92 (quatrocentos e oitenta e oito mil oito-
centos e sessenta e nove reais e noventa e dois centavos), conforme
preceitua o art. 43, VI, da Lei 8.666/93.

Id: 2506210

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 31/08/2023

PROCESSO N° SEI-080001/020543/2022 - HOMOLOGO, por estar
em conformidade com a legislação em vigor e com o edital, a lici-
tação por Pregão Eletrônico nº 261/23, para aquisição de 15 (quinze)
novas catracas de controle de acesso, com fornecimento de cartões
de acesso e softwares de placas controladoras de acesso (LOTE 01),
em favor da empresa MPX COMERCIO TOTENS INTERATIVOS E
PUBLICIDADE LTDA., perfazendo o valor total de R$ 169.984,86
(cento e sessenta e nove mil, novecentos e oitenta e quatro reais e
oitenta e seis centavos), conforme preceitua o art. 43, VI, da Lei
8.666/93.

Id: 2506211

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 31/08/2023

PROCESSO N° SEI-080017/001263/2023 - HOMOLOGO, por estar
em conformidade com a legislação em vigor e com o edital, a lici-
tação por Pregão Eletrônico n° 358/23, para aquisição do medicamen-
to CLORIDRATO DE PAZOPANIBE 400 MG COMPRIMIDO REVES-
TIDO (item 01), em favor da empresa NOVARTIS BIOCIÊNCIAS S.A.,
perfazendo o valor total de R$ 1.738.543,50 (um milhão, setecentos e
trinta e oito mil quinhentos e quarenta e três reais e cinquenta cen-
tavos), conforme preceitua o art. 43, VI, da Lei 8.666/93.

Id: 2506212

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO
DE 31/08/2023

PROCESSO N° SEI-080001/006153/2023 - HOMOLOGO, por estar
em conformidade com a legislação em vigor e com o edital, a lici-
tação por Pregão Eletrônico n° 363/23, para aquisição do medicamen-
to GANCICLOVIR 1 MG/ML - SISTEMA FECHADO BOLSA 500 ML
(item 01), em favor da empresa Razão Social: SUPPLEX COMÉRCIO
E SERVICOS LTDA, Nome Fantasia: PHARMAPPLEX DISTRIBUIDO-
RA, CNPJ: 18.809.570/0003-54, perfazendo o valor total de R$
287.000,00 (duzentos e oitenta e sete mil reais), conforme preceitua o
art. 43, VI, da Lei 8.666/93.

Id: 2506213

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 31/08/2023

PROCESSO Nº SEI-080017/001466/2023 - HOMOLOGO, por estar
em conformidade com a legislação em vigor e com o edital, a lici-
tação por Pregão Eletrônico n° 368/23, para aquisição do medicamen-
to SORAFENIBE COMPRIMIDO REVESTIDO 200 MG (item 01), em


		2023-09-01T02:12:44-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




